
PROROGA TECNICA AI  SENSI  DELL’ART.120  COMMA 11  DEL D.LGS.  N.  36/2023-

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RICOVERO  E  MANTENIMENTO  DEI  CANI

VAGANTI  DEL  COMUNE  DI  AFRAGOLA  PER  MESI  24  (VENTIQUATTRO)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.562/2023  DEL 02/05/2023  -  A FAVORE DELLA

LANNA GIUSEPPINA P.IVA  04076191214 -  CODICE FISCALE:  LNNGPP78M67F839T –

IMPEGNO SPESA.

SETTORE POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO VIABILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n.  1311/2022 del 20/09/2022, si è proceduto ad approvare la

procedura di gara aperta (art. 60 d. lgs. n. 50/2016) in modalita’ interamente telematica (art. 58 d.

lgs. n. 50/2016) con criterio di aggiudicazione dell’o.e.p.v.  (art. 36, comma 9-bis e art. art. 95,

comma 2 e 3, D. Lgs. n. 50/2016), per il  servizio di ricovero e custodia di cani vaganti per mesi

24 (ventiquattro), per l’importo complessivo di € 203.232,00 oltre Iva 22% di € 44.711,04 per un

totale di € 247.943,04;

- con determinazione dirigenziale n. 1862/2022 DEL 28/12/2022, si approvava l’aggiudicazione

gara per l'affidamento del servizio di ricovero e mantenimento dei cani vaganti del comune di

Afragola  per  mesi  24  (ventiquattro)  a  favore  della  Lanna  Giuseppina p.iva  04076191214 -

Codice  fiscale:  LNNGPP78M67F839T  –  rimodulazione  del  quadro  economico  -

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - CIG 9406153B00 - CPV 98380000-0 – ID ASMEL:

9779 

- con la stessa si procedeva ad impegnare la somma totale di € 233.066,46 (€ 191.038,08 + iva al

22% € 42.028,37) sul capitolo 330 imp. 2129 esercizio finanziario anno 2023/2024;

-  in  data  28  dicembre  2022  si  firmava  il  PROCESSO  VERBALE  DI  AVVIO

DELL’ESECUZIONE  ANTICIPATA  DEL  CONTRATTO   CIG  9406153B00  -  Prt.G.

0061412/2022 - E – 29/12/2022;

-  con determinazione  dirigenziale  n.562/2023  del  02/05/2023  si  approvava  l’intervenuta

efficacia di aggiudicazione definitiva - Affidamento del servizio di ricovero e mantenimento dei



cani  vaganti  del  comune  di  Afragola  per  mesi  24  (ventiquattro)  a  favore  della  ditta  Lanna

Giuseppina con sede in Caivano (NA);

-  con determinazione dirigenziale  n.  1896/2024 del 28/10/2024 si  approvava la determina a

contrarre per espletamento gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art.71 del d.lgs. 36/2023

– affidamento del servizio di ricovero e custodia di cani vaganti per mesi 24 (ventiquattro) anno

2025/2026 – approvazione atti – impegno spesa;

- la nuova procedura di gara non si è conclusa nell'anno 2024, pertanto occorre la necessità di

attivare  le  procedure  necessarie  per  la  predisposizione  di  una  proroga  tecnica  della  Gara

d'appalto ai sensi dell'art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di garantire la continuità

del servizio in scadenza il 31/12/2024 per un periodo di sei mesi a partire dal 01 gennaio 2025.

VISTO  l’art.  120 comma 11, D.lgs. 32/2023, in base al  quale “In casi eccezionali  nei quali

risultino oggettivi  e insuperabili  ritardi  nella  conclusione della  procedura di affidamento  del

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura,

prorogare il  contratto  con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle  prestazioni  possa

determinare  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali,  cose,  oppure  per  l’igiene  pubblica,

oppure  nei  casi  in  cui  l’interruzione  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un

grave  danno all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare.  In  tale  ipotesi  il  contraente

originario  è  tenuto  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  ai  prezzi,  patti  e  condizioni

previsti nel contratto.”;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non può essere né sospeso e né interrotto ai sensi degli

art.  120  comma  11  d.lgs  36/2023,  in  quanto  trattasi  di  un  SERVIZIO  DI  RICOVERO  E

MANTENIMENTO DEI  CANI VAGANTI DEL COMUNE DI AFRAGOLA e che nelle more

delle attività della procedura di gara per il nuovo affidamento, risulta indispensabile procedere

ad una proroga tecnica per mesi sei  dal 01/01/2025 alla  ditta  LANNA GIUSEPPINA P.IVA

04076191214 -  CODICE FISCALE: LNNGPP78M67F839T agli  stessi  patti  e condizioni,  in

ogni caso la citata proroga avrà termine anticipato all’atto della scelta del nuovo aggiudicatario;

-  che  la  spesa  necessaria  di  €  57.826,13 per  il  servizio  SERVIZIO  DI  RICOVERO  E

MANTENIMENTO DEI CANI VAGANTI DEL COMUNE DI AFRAGOLA trova capienza sul

capitolo 330 esercizio anno 2025;



DARE ATTO CHE

- il  responsabile del procedimento, (RUP) ai sensi dell’art.  5, 1° comma, della Legge 241/90

Capitano Francesco Calandrelli e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere

visionati presso il responsabile suddetto.

- il  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) della  procedura, è il Maresciallo  Ordinario

Francesco Belfiume;

- la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 e 147 bis comma

1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

- ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, il programma

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno;

VISTO

 il D.lgs 36/2023;

 l'art. 71 del D.Lgs 36/2023;

 art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023;

 la Legge 281/01;

 il Regolamento di Contabilità;

 la Legge regionale Campania 11 aprile 2019, n.3;

 il certificato INAIL_46487777, regolare, che si allega alla presente;

 il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  Comandante  del

Settore "Polizia Locale" del Comune di Afragola al Colonnello dott. Antonio Piricelli.

per tanto promesso, ritenuto, considerato e dato atto, 

DETERMINA



DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE  la proroga tecnica del “SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO

DEI CANI VAGANTI DEL COMUNE DI AFRAGOLA PER MESI 24 (VENTIQUATTRO) . A

FAVORE  DELLA  LANNA  GIUSEPPINA P.IVA  04076191214 -  CODICE  FISCALE:

LNNGPP78M67F839T –, per mesi 6 dal 01 gennaio 2025 al 30 giugno 2024 agli stessi patti e

condizioni della procedura di gara aggiudicata con  determinazione dirigenziale  562/2023 del

02/05/2023 in scadenza il 31 dicembre 2024;

-  che  la  proroga  avrà  termine  anticipato  in  ogni  caso  all’atto  della  scelta  del  nuovo

aggiudicatario;

DI IMPEGNARE la spesa di € 57.826,13 compreso iva al 22% da imputare sul capitolo 330

"SPESE PER LA LOTTA CONTRO IL RANDAGISMO" esercizio finanziario anno 2025;

DI DEMANDARE all’ufficio Gare e Contratti gli adempimenti consequenziali;

DI DARE ATTO CHE

- il responsabile del progetto, (RUP) ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs 36/2023 il Cap. Francesco

Calandrelli

- il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) della procedura, ai sensi dall’art. 114 del D.Lgs

36/2023 il Maresciallo Ordinario Francesco Belfiume;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa e con le

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato

dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

DI PRENDERE ATTO che il numero SIMOG - CIG assegnato, ai sensi della Legge 136/2010,

per la gestione del contratto in argomento è:  CIG 9406153B00 - CPV 98380000-0;

DI STABILIRE che la forma definitiva dell’aggiudicazione del servizio, come risultante dalle

operazioni e dai verbali di gara, sarà una contratto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per

l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151,

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.



DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. ;

CRONOFLUSSO "PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART.120 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 36/2023-

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO DEI CANI VAGANTI DEL COMUNE

DI AFRAGOLA PER MESI 24 (VENTIQUATTRO) DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.562/2023 DEL

02/05/2023 - A FAVORE DELLA LANNA GIUSEPPINA P.IVA 04076191214 - CODICE FISCALE:

LNNGPP78M67F839T – IMPEGNO SPESA.".

Valore Totale

quadro economico

€ 57.826,13

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2024

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura di

affidamento

Stipula del contratto 

di fornitura

Esecuzione del 

contratto

2025 2025 2025 2025 2025 2025

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Capitano Francesco Calandrelli

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

-          l'art.  107 del  T.U.E.L.  che disciplina gli  adempimenti  di  competenza del  Dirigente  di

Settore o di servizio; 

-         lo Statuto comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-       ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’Ente.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


		2024-12-27T09:10:41+0100
	Piricelli Antonio




